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2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe (nazwa, miejsca i rok uzyskania)

Dyplom doktora nauk technicznych w zakresie inżynierii materiałowej:

Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie (2006 r.)

Praca doktorska pt. Własności elastyczne, piezoelektryczne i dielektryczne tlenoboranu

gadolinowo – wapniowego

Promotor w przewodzie doktorskim: doc. dr hab. Czesław Pawlaczyk

Recenzenci: prof. dr hab. inż. Waldemar Soluch

Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie

prof. dr hab. Zbigniew Tylczyński

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

doc. dr hab. inż. Katarzyna Pietrzak

Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie

Dyplom magistra inżyniera elektronika:

Politechnika Wrocławska, Wydział Elektroniki, Instytut Telekomunikacji i Akustyki (1979 r.)

Praca magisterska pt. Rezonatory drgań giętnych w przetwornikach aerolokacyjnych

Promotor: dr Edmund Talarczyk

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

od 1.05.2016 – fizyk w Instytucie Fizyki Molekularnej PAN w Poznaniu

od 1.03.2007 do 30.04.2016 – adiunkt w Instytucie Fizyki Molekularnej PAN w Poznaniu

od 1.02.2000 do 28.02.2007 – specjalista konstruktor w Instytucie Fizyki Molekularnej

PAN w Poznaniu

wcześniejsza praca zawodowa

W latach 1982 – 2000 (pełen etat) oraz 2000 – 2007 (1/5 etatu) byłam zatrudniona na stano-

wisku specjalisty konstruktora w firmie elektroakustycznej TONSIL we Wrześni. W latach

1983 – 1984 odbyłam studia podyplomowe w Katedrze Akustyki Uniwersytetu im. Adama

Mickiewicza w Poznaniu. W firmie TONSIL zajmowałam się konstrukcją słuchawek, wkła-

dek teletechnicznych, głośników oraz urządzeń elektronicznych. Współpracowałam z Zakła-

dem Ferroelektryków Instytutu Fizyki Molekularnej PAN w zakresie opracowywania kompo-

zytów piezoelektrycznych oraz zastosowania detektorów piroelektrycznych opartych na fo-

liach piezopolimerowych w urządzeniach kontroli. W roku 2000 skorzystałam z propozycji

podjęcia pracy w Instytucie Fizyki Molekularnej w Poznaniu.

4. Wskazanie osiągnięcia naukowego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca

2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie

sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)

4a) Tytuł osiągnięcia naukowego:

Wpływ nieporządku strukturalnego na własności dielektryczne

perowskitów tlenkowych i wielofazowych układów polimerowych
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4b) Wykaz publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego

[H1] E. Markiewicz, B. Hilczer, M. Błaszyk, A. Pietraszko, E. Talik,

Dielectric properties of BiFeO3 ceramics obtained from mechanochemically synthesized

nanopowders,

Journal of Electroceramics, 27(2011)154-161 IF 1.194

[H2] K. Chybczyńska, E. Markiewicz, M. Błaszyk, B. Hilczer, B. Andrzejewski,

Dielectric response and electric conductivity of ceramics obtained from BiFeO3

synthesized by microwave hydrothermal method,

Journal of Alloys and Compounds, 671(2016)493-501 IF(2015) 3.014

[H3] E. Markiewicz, B. Andrzejewski, B. Hilczer, M. Balcerzak, A. Pietraszko, M. Jurczyk,

P. Kuświk,

Dielectric and magnetic properties of (Bi1-xLaxFeO3)0.5(PbTiO3)0.5 ceramics prepared

by high energy mechanochemical technique,

Journal of Electroceramics, 35(2015)33-44 IF 1.263

[H4] E. Markiewicz, B. Hilczer, M. Balcerzak, M. Jurczyk,

Conductivity of (Bi1-xLaxFeO3)0.5(PbTiO3)0.5 ceramics obtained from mechanosynthe-

sized nanopowders,

Acta Physica Polonica A, 126(2014)971-974 IF 0.530

[H5] E. Markiewicz, R. Bujakiewicz-Korońska, D. Majda, L. Vasylechko, A. Kalvane,

M. Matczak,

Effect of cobalt doping on the dielectric response of Ba0.95Pb0.05TiO3 ceramics,

Journal of Electroceramics, 32(2014)92-101 IF 1.744

[H6] M. Olszowy, E. Markiewicz, Cz. Pawlaczyk, J. Kułek, E. Nogas-Ćwikiel,

Pyroelectric and dielectric properties of lead lanthanum zirconate titanate

(Pb0.92La0.08)(Zr0.65Ti0.35)O3-P(VDF/TFE)(0.98/0.02) nanocomposites,

Journal of Electroceramics, 23(2009)94-101 IF 1.012

[H7] M. Olszowy, E. Markiewicz, Cz. Pawlaczyk, E. Nogas-Ćwikiel,

Dielectric response of PVC polymer loaded with Ba0.3Na0.7Ti0.3Nb0.7O3 ceramic powder,

Phase Transitions, 81(2008)1099-1106 IF 1.201

[H8] Cz. Pawlaczyk, M. Olszowy, E. Markiewicz, E. Nogas-Ćwikiel, J. Kułek,

Dielectric behaviour and pyroelectricity in SBN70-PCV composites,

Phase Transitions, 80(2007)177-183 IF 0.865

[H9] M. Konieczna, E. Markiewicz, J. Jurga,

Dielectric properties of polyethylene terephthalate/polyphenylene sulfide/barium

titanate nanocomposite for application in electronic industry,

Polymer Engineering & Science, 50(2010)1613-1619 IF 1.296

Sumaryczny IF wymienionych prac wynosi 12.119

5. Omówienie celu naukowego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem

ich ewentualnego wykorzystania

5.1 Wprowadzenie

Znajomość własności dielektrycznych materiałów funkcyjnych jest bardzo ważna

ze względu na ich zastosowania w nowoczesnej elektronice i układach pamięciowych. Szcze-

gólnie ważne są zależności przenikalności elektrycznej * od częstości f, które określają
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zakres częstości aplikacji oraz zależności * od temperatury T, z których wynika zakres

temperatur stosowalności. Wartość przenikalności elektrycznej jednofazowych dielektry-

ków stałych, zdeterminowana przez rodzaj atomów tworzących sieć, oddziaływania pomiędzy

nimi oraz strukturę sieci nazywa się przenikalnością samoistną (ang. intrinsic) i zależy ona od

częstości i temperatury - *int(f,T). Natomiast w rzeczywistych układach na całkowitą przeni-

kalność składają się jeszcze dodatkowe udziały niesamoistne (ang. extrinsic), również zależne

od częstości i temperatury - *extr(f,T), wynikające z nieporządku strukturalnego. Mogą one

być efektem obecności defektów punktowych, np. luk tlenowych lub domieszek a w ferroe-

lektrykach, zarówno w ceramikach jak i monokryształach, obecności granic domenowych

(defekty 2D). W ceramikach dodatkowe udziały pochodzą od obecności ziaren lub krystali-

tów oraz ładunku przestrzennego nagromadzonego na granicach ziaren/krystalitów. Udziały

niesamoistne mogą pochodzić również od faz pasożytniczych, np. Bi25FeO40 lub Bi2Fe4O9

w BiFeO3.

Wielkość poszczególnych udziałów zależy nie tylko od rodzaju materiału, ale również jego

mikrostruktury, która jest zdeterminowana przez technologię otrzymywania [1,2]. Charakte-

rystyki częstotliwościowe i temperaturowe całkowitej przenikalności elektrycznej jednofazo-

wych układów stałych są określone zależnością:

),(),(),( *** TfTfTf extrint . (1)

Nieporządek strukturalny w układach wielofazowych, nazywanych kompozytami, jest

oczywiście bardziej skomplikowany. Rzeczywista wartość przenikalności *R(f,T) zależy

od rodzaju faz składowych, z których każda ma inną wartość przenikalności samoistnej

*int1(f,T), *int2(f,T),… *intn(f,T). Zależy ona również od udziału poszczególnych faz, wyra-

żonego za pomocą zawartości objętościowej poszczególnych faz, przy czym

1+2+…+n = 1. Wartość *R(f,T) jest uzależniona również od sposobu połączenia faz,

który określa, tzw. reguły mieszania, np. przenikalność ’ kompozytu złożonego z polifluorku

winylidenu i tytanianu baru o układzie połączeń 0-3
1
[3] przybliża się wzorem [4]:
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Na rzeczywistą wartość przenikalności *R(f,T) składają się również udziały pochodzące od

granic poszczególnych faz [3,5-10].

Do badania własności dielektrycznych materiałów wybrałam metodę szerokopasmowej

spektroskopii dielektrycznej, która może dostarczyć informacji o fluktuacjach cząsteczek po-

larnych lub ich fragmentów w różnych układach. Stosując tę metodę w szerokim zakresie

temperatur możemy wyodrębnić udziały pochodzące od fluktuacji i reorientacji dipoli elek-

trycznych, przewodnictwa elektrycznego indukowanego translacyjnymi ruchami ładunków

elektrycznych (elektronów, jonów i dziur), jak również separacji ładunków na wewnętrznych

(polaryzacja Maxwella-Wagnera-Sillarsa w skali mezoskopowej) i zewnętrznych granicach

(polaryzacja elektrodowa w skali makroskopowej) [11].

Informacje o procesach relaksacji dipoli elektrycznych dostarcza częstościowa i tempera-

turowa zależność przenikalności elektrycznej *(f,T), natomiast własności transportu ładun-

ków elektrycznych wynikają z wyznaczonego przewodnictwa elektrycznego ’(f,T), impe-

dancji elektrycznej Z*(f,T) oraz rezystywności elektrycznej *(f,T). Należy tu zaznaczyć,

że wiarygodne parametry, charakteryzujące procesy relaksacyjne, można otrzymać jedynie

1
według klasyfikacji Newnhama kompozyt m-n to układ, w którym ziarna ceramiki połączone

są w m kierunkach przestrzeni a faza polimerowa w n kierunkach [3]
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w wyniku analizy układów o znanej strukturze molekularnej i krystalograficznej. Współcze-

sne techniki pomiarowe, łączące w sobie funkcje konwerterów dielektrycznych, analizatorów

korelacji fourierowskiej, zmiennoprądowych mostków impedancji oraz fazoczułych reflekto-

metrów w postaci linii koaksjalnej umożliwiają wykonanie pomiarów dielektrycznych w sze-

rokim zakresie częstości od 10
-5

Hz do 3 GHz. W zakresie częstości poniżej 10
6
Hz próbka

materiału dielektrycznego jest traktowana jako impedancja zespolona Z*(f), złożona z rezy-

stancji R(f) oraz pojemności C(f). Znajomość impedancji Z*(f) pozwala na bezpośrednie wy-

znaczenie innych wielkości: *(f), *(f) oraz *(f). W zakresie wyższych częstości od 1 MHz

do 3 GHz badana próbka stanowi zakończenie linii koaksjalnej. Impedancję próbki wyznacza

się na podstawie znajomości współczynnika odbicia fali elektromagnetycznej.

5.2 Cel badań

Celem moich badań było określenie wpływu nieporządku strukturalnego na własno-

ści dielektryczne perowskitów tlenkowych i wielofazowych układów polimerowych. Ma-

teriały tlenkowe, a zwłaszcza multiferroiki o strukturze perowskitu, otrzymywane w postaci

polikrystalicznej ceramiki, stały się priorytetem opracowanej „mapy drogowej” perspekty-

wicznego rozwoju materiałów ceramicznych w Europie [12], która przewiduje rozwój badań

w dwóch obszarach poznawczych: i) własności strukturalne oraz funkcjonalne; ii) technologia

wytwarzania. Multiferroiki, wykazujące jednocześnie oddziaływania elektryczne i magne-

tyczne dalekiego zasięgu, stwarzają możliwości wykorzystania ich w ferroelektrycznych

oraz/lub magnetycznych elementach pamięciowych, a towarzyszące im własności piezo-

i piroelektryczne oraz magnetostrykcja czynią je szczególnie przydatnymi do zastosowań

w nowoczesnych sensorach i aktuatorach [13-20]. Ze względów aplikacyjnych niezwykle

atrakcyjne są materiały wielofazowe (kompozyty), gdyż ich własności można łatwo zmieniać

i „dopasować” do różnych wymagań aplikacyjnych. Do określenia zdolności przetwarzania

energii przetworników elektromechanicznych i sensorów piroelektrycznych w odpowiednich

zakresach częstości i temperatur konieczna jest jednoczesna znajomość własności dielek-

trycznych i piroelektrycznych. Zdolność tę wyraża się za pomocą współczynników efektyw-

ności (Figure of Merit - FOM), które są współczynnikami w wyrażeniach na sygnał wyjścio-

wy wzmacniaczy pobudzanych sygnałem napięciowym [21]. Najczęściej stosowane współ-

czynniki to: FOMI=p/ (p – współczynnik piroelektryczny, – przenikalność elektryczna),

używany w przypadku sensorów piroelektrycznych pracujących w układach wzmacniaczy

o wysokiej impedancji oraz FOMII=p/( ∙tg)
1/2

, uwzględniający straty dielektryczne tg, któ-

ry jest ważny, gdy sensor jest głównym źródłem szumów we wzmacniaczach o dużej impe-

dancji.

5.3 Wybrane materiały

Do badań zostały wybrane następujące materiały:

5.3.1 Perowskity tlenkowe ABO3

5.3.1.1 Nanoceramika multiferroika BiFeO3 otrzymana z proszków syntezowanych

metodą wysokoenergetycznej aktywacji mechano-chemicznej [H1]

Synteza mechano-chemiczna jest metodą energooszczędną, gdyż urządzenie pracuje


[…]

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elektretowego. Charakterystyka częstotliwościowa poziomu natężenia dźwięku tak zbudowa-

nego przetwornika elektroakustycznego, zmierzona w komorze bezechowej, wykazuje tylko

jedno maksimum. Wykonałam pomiary w kabinie bezechowej firmy TONSIL dla folii PVDF,

ceramiki PZT i kompozytu (PbTiO3)0.6(PVDF)0.4 uzyskując wyniki zbliżone do literaturo-

wych [2]. Metoda ta zastosowana do pomiaru prędkości w foliach kopolimeru P(VDF/TrFE)

starzonych termicznie w temperaturach bliskich TC = 398 K [7] pokazała, że prędkość wzrasta

o ok. 12% w porównaniu do folii niestarzonych i maleje w foliach starzonych w temperatu-

rach powyżej TC. Zależność poziomu natężenia dźwięku od częstotliwości uzyskana dla prze-

tworników elektroakustycznych wyposażonych w folie starzone w temperaturze bliskiej TC

wykazuje dwa maksima związane z obecnością dwóch konformacji: polarnej all-trans i nie-

polarnej trans-gauche. Te ostatnie maksima obserwowane są przy wyższych częstotliwo-

ściach (Rys. 10).

Rys. 10. Poziom natężenia dźwięku w funkcji częstości uzyskany dla przetwornika elektroakustycznego

z dwuosiowo orientowaną folią P(VDF/TrFE)(75/25), ładowaną koronowo, starzoną termicznie w różnych

temperaturach; kółka pełne – zależność uzyskana z filtrem 80 Hz; kółka otwarte – z filtrem 100 Hz.

6.1.2 Zbadałam własności dielektryczne i akustyczne celulozy bakteryjnej (biocelulozy)
przeznaczonej do formowania membran głośnikowych [13,4 spoza JCR]. Własności dielek-

tryczne, mechaniczne i akustyczne zależały od liczby dni hodowli [13]. Wartość przenikalno-

ści ’ w RT zmieniała się odwrotnie niż moduł Younga wraz z liczbą dni hodowli. Optymalna

charakterystyka częstotliwościowa efektywności została zaobserwowana dla głośnika z mem-

braną z celulozy hodowanej przez 7 dni. Charakterystyka ta miała najwyższą górną częstotli-

wość graniczną. Celuloza, z której wykonano membranę tego głośnika odznaczała się naj-

mniejszą przenikalnością elektryczną i w związku z tym największym modułem Younga.

Modyfikacja biocelulozy chitosanem oraz jego pochodnymi (octanem i mleczanem) [4 spoza

JCR] spowodowała, że najlepsze charakterystyki efektywności uzyskano dla głośników wy-

posażonych w membrany z biocelulozy modyfikowanej tylko chitosanem a nie jego pochod-

nymi. Wyjaśnienie tego zjawiska przyniosły badania dielektryczne. Bioceluloza modyfiko-

wana pochodnymi chitosanu miała mniejsze natężenie relaksacji wet związanej z ruchami

orientacyjnymi w zmieszanej fazie polisacharydu i wody, która podwyższa sztywność łańcu-

cha polimeru i makroskopową sztywność celulozy. Z kolei analiza wyznaczonych parame-

trów relaksacji przypisywanej lokalnym ruchom segmentów łańcucha, połączonym z reor-

ientacją grup bocznych, pokazała, że ruchy te stają się bardziej kooperatywne i wymagają

większej energii aktywacji w przypadku celulozy modyfikowanej pochodnymi chitosanu.

Membrana głośnika jest wówczas bardziej podatna na zewnętrzne zakłócenia akustyczne

i jego charakterystyka częstotliwościowa staje się mniej wyrównana.
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6.1.3 Zbadałam własności akustyczne kompozytów złożonych z polipropylenu PP i celu-

lozy uzyskanej z roślin [monografia]. Kompozyty te są przeznaczone do wykorzystania

w budownictwie jako ekrany dźwiękochłonne oraz w przemyśle samochodowym jako wypo-

sażenie wnętrza ze względu na ich zdolność pochłaniania dźwięku. Rys. 11 i 12 przedstawiają

współczynniki pochłaniania dźwięku dla jego prostopadłego padania, zmierzone przy kilku

częstotliwościach z zakresu 1000 – 6300 Hz.
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Rys. 11. Zależność częstotliwościowa współczynnika pochłaniania dźwięku dla próbek:1 – PP, 2 – PP+40%

wag. rozdrobnionej rośliny konopi, 3 – PP+40% długich włókien konopi.
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Rys. 12. Zależność częstotliwościowa współczynnika pochłaniania dźwięku dla próbek:1 – PP, 4 – PP+40%

wag. długich włókien lnu, 5 – PP+40% rozdrobnionej słomy rzepakowej, 6 – PP+40% wag. rozdrobnionego

drewna bukowego.

Dodatek lignocelulozy do PP zwiększa współczynnik o kilkadziesiąt procent. Inny jest

charakter absorpcji dźwięku dla kompozytów z różnymi materiałami lignocelulozowymi.

Włókna konopi, które zawierają więcej celulozy i mają większe rozmiary od włókien pozosta-

łych materiałów, zwiększają absorpcję powyżej 3000 Hz, natomiast włókna lnu, słomy rzepa-

kowej i drewna bukowego powodują rezonansową absorpcję dźwięku z maksimum w zakre-

sie 3000 – 4000 Hz.

Merceryzacja i modyfikacja powierzchni włókien bezwodnikami kwasowymi powoduje

przesunięcie maksimum absorpcji w kierunku wyższych częstotliwości oraz niewielkie obni-

żenie współczynnika (Rys. 13). Jest to związane ze wzrostem gęstości materiału na skutek

lepszej adhezji pomiędzy PP a włóknami lignocelulozowymi po obróbce chemicznej. Wów-

czas większa impedancja akustyczna (iloczyn gęstości i prędkości dźwięku) przyczynia się do

tego, że więcej energii zostaje odbite przy jednoczesnym szybszym jej przenoszeniu pomię-

dzy fazami matrycy i napełniacza.
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Rys. 13. Zależności częstotliwościowe współczynnika pochłaniania dźwięku dla próbek: 1 – PP, 9 – PP+20%

wag. surowej sosny, 10 – PP+20% wag. sosny modyfikowanej bezwodnikiem kwasu bursztynowego.

6.2 Własności piezoelektryczne folii polimerowych i monokryształów [3,6,17,18,25,7 spo-

za JCR]

6.2.1 Opracowałam metodę wyznaczania współczynników sprężystości i piezoelektrycz-

nych dla folii polimerowych piezoelektrycznych na podstawie pomiaru współczynnika odbi-

cia linii koaksjalnej [3]. Wykorzystałam tutaj związki pomiędzy współczynnikami sprężysto-

ści i piezoelektrycznymi a wartościami elementów elektrycznego schematu zastępczego rezo-

natora piezoelektrycznego, którym jest badana próbka. Metoda polega na zmierzeniu widma

impedancji dwóch próbek połączonych szeregowo, z których jedna ma w danym zakresie

częstotliwości rezonans piezoelektryczny, a druga go nie ma. Wykonałam pomiary analizato-

rem impedancji HP4191A RF dla PVDF i P(VDF/TrFE) uzyskując wyniki zbliżone do litera-

turowych. Tradycyjnie stosowane metody wykorzystują pasywne sieci do tego celu w za-

kresie niższych częstotliwości (<30 MHz), co wiąże się z wadami, jak np. brak symetrii ukła-

du względem wejścia i wyjścia, duże pojemności rozproszone.

6.2.2 Opracowałam metodę dopasowywania częstotliwości rezonansu piezoelektrycznego

membran stosowanych w przetwornikach elektroakustycznych pracujących jako sprzężo-

na para nadajnik – odbiornik [6]. Wykazałam na podstawie pomiaru widma impedancji,

że wygrzewanie folii P(VDF/TrFE) w temperaturach 50 – 125 °C wywołuje liniowe zmiany

częstotliwości rezonansu i antyrezonansu piezoelektrycznego względem temperatury wy-

grzewania.

6.2.3 W pracy [17] wyznaczyłam kompletne macierze współczynników sprężystości (13)

i piezoelektrycznych (10) GdCa4O(BO3)3. Wartości wszystkich współczynników sprężysto-

ści i piezoelektrycznych zostały wyznaczone za pomocą metody spektroskopii impedancyjnej

w dwóch seriach pomiarów, które różniły się kryterium doboru wymiarów próbek kryształu.

W pierwszej serii próbki miały kształt prostokątnych płytek o wymiarach: l (długość)

> w (szerokość) > t (grubość) i analizowałam mody drgań długościowych (głównie), ścinania

powierzchniowego oraz grubościowe (w kilku przypadkach). Dla mierzonej płytki kryształu

wyznaczyłam współczynniki sprężystości dla drgań długościowych (s11
E'

) i ścinania po-

wierzchniowego (s66
E'

) oraz współczynnik piezoelektryczny d31' dla drgań podłużnych w eks-

perymentalnym układzie współrzędnych X', Y', Z'.

W drugiej serii pomiarów wymiary próbek dobrałam tak, aby wyeksponować pożądane

mody drgań i stłumić niepożądane. Pole elektryczne skierowane było prostopadle lub równo-

legle do powierzchni próbki kryształu. Ostateczne wartości współczynników ustaliłam po

analizie możliwych błędów.

W pracy [18] zaproponowałam nową metodę wyznaczania współczynników dielektrycz-

nych, polegającą na dopasowaniu parametrów schematu elektrycznego zastępczego wybra-

nych próbek do zmierzonego widma impedancji elektrycznej. Proponowana metoda pozwala