Warszawa, 24 stycznia 2017

Prof. dr hab. Radosław Przeniosło
Wydział Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego
ul. Pasteura 5, 02-093 Warszawa

Recenzja rozprawy habilitacyjnej oraz dorobku naukowego dr inż. Ewy Markiewicz

Pani dr inż. Ewa Markiewicz ukończyła studia na Wydziale Elektroniki Politechniki Wrocławskiej w 1979 roku. W latach 1982–2000 pracowała na pełnym etacie w laboratoriach firmy elektroakustycznej Tonsil we Wrześni. Od 1996 roku podjęła współpracę naukową dotyczącą m. in. kompozytów piezoelektrycznych z Zakładem Ferroelektryków Instytutu Fizyki Molekularnej PAN w Poznaniu, gdzie pracuje naukowo na pełnym etacie od 2000 roku do chwili obecnej. W 2006 roku dr inż. Ewa Markiewicz przedstawiła pracę doktorską pt. „Własności elastyczne, piezoelektryczne i dielektryczne tlenoboranu gadolinowo-wapniowego”, której promotorem był dr hab. Czesław Pawlaczyk. Stopień doktora nauk technicznych nadała jej Rada Naukowa Instytutu Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie w listopadzie 2006 roku.

Rozprawę habilitacyjną pt. „Wpływ nieporządku strukturalnego na własności dielektryczne perowskitów tlenkowych i wielofazowych układów polimerowych” stanowi zbiór dziewięciu wieloautorskich artykułów opublikowanych w latach 2007–2016 w czasopismach z listy filadelfijskiej. Do zbioru prac dołączone jest dwudziestostronicowe omówienie.

Prace H1 i H2 dotyczyły czystego związku BiFeO_3 otrzymywanego różnymi metodami, tj. dla materiałów o różnych rodzajach mikrostruktury. W pracy H1 zastosowano metodę syntezy mechanicznej i otrzymano nanokryształy o średnich rozmiarach kryształitów około 26 nm – 64 nm. W pracy H2 zastosowano metodę syntezy hydrotermalnej i otrzymano porowate struktury o kształcie kulistym, o średnicy około 10 μm (tzw. „ball-like flowers”) złożone z niewielkich płytek o grubości od 160 nm do 260 nm. Badania metodą XPS pokazały interesujące zjawisko wspólne dla mechanicznie H1 i hydrotermalnie H2 syntetyzowanych nanokryształów BiFeO_3 : w warstwie przypowierzchniowej o grubości około 3nm stwierdzono jednakowe zawartości Fe^{3+} oraz Fe^{2+} , pomimo że dla nominalnej stechiometrii BiFeO_3 powinny być obecne jedynie jony Fe^{3+} . Badanie podatności dielektrycznej także pokazało podobne wyniki dla mechanicznie H1 i hydrotermalnie H2 syntetyzowanych nanokryształów BiFeO_3 . Zależności $\epsilon'(f,T)$ oraz $\epsilon''(f,T)$ pokazały trzy

anomaliae tzw. low-, middle- oraz high- temperature dielectric relaxation określane odpowiednio jako: LTDR, MTDR oraz HTDR H1,H2. W pracy H2 pokazano, że energia aktywacji dla procesów LTDR oraz MTDR są dla wszystkich badanych materiałów podobne H1,H2, natomiast energia aktywacji procesu HTDR dla próbek otrzymywanych hydrotermalnie H2 jest znacząco większa niż dla próbek otrzymanych metodą syntezy mechanicznej H1. Stanowi to interesującą obserwację dotyczącą własności dielektrycznych nanostruktur BiFeO₃.

Prace H3,H4 dotyczą kompozytu składającego się z multiferroika BiFeO₃ domieszkowanego lantanem oraz dielektrycznego tytanianu ołowiu. Badane nanokrystaliczne próbki miały skład: (Bi_xLa_{1-x}FeO₃)_{0.5}-(PbTiO₃)_{0.5} i średnie rozmiary krystalitów między 15nm a 28nm H3,H4. Autorzy pracy stwierdzili, że struktura krystaliczna badanego układu może być opisana przy pomocy symetrii tetragonalnej (grupa przestrzenna P4mm). Własności dielektryczne pokazują dwie anomalie: około 225 K układ zachowuje się jak typowy relaksor, a około 400K występuje anomalia związana z migracją luk tlenowych oraz luk w podsieci Bi/La, co silnie zależy od zawartości La w materiale. Pomiar podatności magnetycznej (Bi_xLa_{1-x}FeO₃)_{0.5}-(PbTiO₃)_{0.5} pokazały istnienie uporządkowania antyferromagnetycznego z dodatkiem słabego ferromagnetyzmu. Zaobserwowane własności magnetyczne zostały przedyskutowane w porównaniu z własnościami dużych polikryształów BiFeO₃, w których obserwowane jest uporządkowanie antyferromagnetyczne wraz z modulacją kierunków momentów magnetycznych jonów Fe³⁺. Domieszkowanie La/Bi oraz dodatek PbTiO₃ istotnie modyfikują własności magnetyczne i wywołują słabą składową ferromagnetyczną. Tego typu zachowanie jest znane w literaturze dotyczącej nanokryształów BiFeO₃, niemniej wyniki pracy H3 dostarczają istotnych nowych faktów. W pracy H4 badano przewodnictwo elektryczne kompozytów (Bi_xLa_{1-x}FeO₃)_{0.5}-(PbTiO₃)_{0.5} oraz potwierdzono, że anomalie dielektryczne H3 są stowarzyszone z istotnymi zmianami przewodnictwa. Całościowa analiza badań pokazuje, że jest duże prawdopodobieństwo współistnienia fazy romboedrycznej oraz tetragonalnej dla składów $0.16 \leq x \leq 0.32$.

W pracach H1-H4 autorzy podają trafne modelowe wyjaśnienia obserwowanych anomalii dielektrycznych oparte o reorientację dipoli Fe²⁺-Fe³⁺, wpływ granic ziaren oraz migrację luk tlenowych. Zaobserwowany wkład ferromagnetyczny został trafnie przypisany efektom powierzchniowym. Tę część pracy oceniam dobrze. Z obowiązku krytycznego recenzenta nie zgadzam się natomiast ze spekulacjami na temat wpływu modulowanej struktury magnetycznej BiFeO₃ na własności w/w nanokryształów i kompozytów. Nie ma dowodów na występowanie tej modulacji w nanokryształach albo kompozytach. Uważam że analiza struktury krystalicznej przedstawiona w pracy H3 nie jest jednoznaczna (dopasowania metoda Rietvelde w tabeli 2 wskazują na strukturę tetragonalną, natomiast tekst pracy H3

(“X-ray high resolution profiles speak in favor of the rhombohedral R3c structure”) mówi coś przeciwnego.

W pracy H5 opisano badania rodziny związków $Ba_{0.95}Pb_{0.05}TiO_3$ domieszkowanych kobaltem. Tym razem były to polikrystaliczne materiały o rozmiarach kryształitów znacznie powyżej 100 nm. Poza typowymi w tej rozprawie habilitacyjnej badaniami przewodnictwa oraz przenikalności elektrycznej, przedstawiono badania dyfrakcyjne wykonane przy pomocy dyfrakcji promieniowania synchrotronowego we współpracy z ośrodkiem HASYLAB w Hamburgu. W pracy H5 ilościowa analiza struktury krystalicznej jest na znakomitym poziomie. Autorzy H5 pokazali że z punktu widzenia struktury krystalicznej domieszkowanie kobaltem jedynie nieznacznie zmienia charakter przejścia fazowego między strukturą regularną (grupa przestrzenna Pm-3m) a strukturą tetragonalną (grupa przestrzenna P4mm). Obydwie fazy współistnieją w zakresie temperatury o szerokości około 100K. Domieszkowanie kobaltem zmienia natomiast w istotny sposób własności dielektryczne układu $Ba_{0.95}Pb_{0.05}TiO_3$. Wąskie (w skali temperatur) anomalie dielektryczne w niedomieszkowanym $Ba_{0.95}Pb_{0.05}TiO_3$ poszerzają się znacznie po domieszkowaniu Co. Różnice własności dielektrycznych zostały wyjaśnione przez założenie o istnieniu tzw. „polar nanoregions”. Uważam, że praca H5 jest najlepiej udokumentowanym przykładem badania związku nieporządku strukturalnego i własności dielektrycznych wśród prac przedstawionych w niniejszej habilitacji.

Seria prac H6-H9 jest poświęcona badaniom własności dielektrycznych oraz efektu piroelektrycznego kompozytów, tj. ziaren ceramiki wkomponowanych w matrycę kopolimerów. Badane układy na bazie ceramik mieszanych tlenków tytanu, niobu, ołowiu, baru i strontu pokazują jakościowo podobne zjawiska. Zarówno wartość podatności elektrycznej, jak i współczynnik piroelektryczny, rosną wraz ze wzrostem zawartości ceramiki w kompozycie (do około 0.15-0.20 zawartości objętościowej). Autorzy zwracają uwagę na potencjalne znaczenie badanych kompozytów np. w budowie kondensatorów oraz innych układów elektronicznych. Uzyskany kompozyt ma korzystne własności dielektryczne i piroelektryczne, zachowując przy tym własności elastyczne podobne do czystego kopolimeru. Wnioski prac H6-H9 są solidnie udokumentowane i nie widzę tu żadnych istotnych uchybień. Powstrzymam się jednak od szczegółowej oceny tej części rozprawy, ponieważ kompozyty ceramiki i polimeru są stosunkowo odległe od mojej działalności badawczej i nie potrafię ocenić na ile te prace się wyróżniają.

Prace przedstawione w niniejszej habilitacji opisują ważne zjawiska w kilku materiałach ceramicznych i kompozytowych. Wiodący wkład dr inż. Ewy Markiewicz został jednoznacznie potwierdzony przez współautorów. Stwierdzam, że przedstawione prace mogą być pozytywnie ocenione jako podstawa rozprawy habilitacyjnej.

Niezależnie od dziewięciu prac wchodzących w skład habilitacji dr inż. Ewa Markiewicz opublikowała jeszcze 18 prac przed doktoratem oraz 21 prac po doktoracie. Tematyka tych prac była ściśle związana z badaniami własności dielektrycznych, piezoelektrycznych oraz akustycznych. Można wskazać kilka prac o charakterze technicznym, związanych z elektroakustyką, np. badanie prędkości dźwięku w oparciu o układ mikrofonu, którego membrana jest wykonana z badanego materiału [2]; opracowanie optymalnych własności biocelulozy do zastosowania w membranach głośnikowych [14] albo opracowanie metody dopasowania częstotliwości rezonansu piezoelektrycznego w przetwornikach elektroakustycznych. Dr inż. Ewa Markiewicz prowadziła też prace o charakterze bardziej podstawowym, np. badanie relaksacji dielektrycznej w nanokompozytach PZT-VDF [8] (najbardziej cytowana praca – 59 cytowań) oraz relaksacji dielektrycznej w celulozie i związkach pochodnych [14] (trzecia z kolei praca – 19 cytowań). Należy także zwrócić uwagę, że wyniki pracy doktorskiej, tj. badania własności elastycznych i piezoelektrycznych monokryształów $\text{GdCa}_4\text{O}(\text{BO}_3)_3$ [18] wzbudziły znaczne zainteresowanie (druga z kolei praca – 21 cytowań). Sumaryczne wskaźniki bibliometryczne, tj. 48 prac w czasopismach z LF, 215 obcych cytowań (4.5 cyt./praca) oraz indeks Hirscha $H=10$ są niezbyt wysokim wynikiem dla osoby aktywnej naukowo przez ostatnie 20 lat.

Dr inż. Ewa Markiewicz aktywnie uczestniczyła w krajowych i międzynarodowych konferencjach oraz była recenzentem w czasopismach z listy filadelfijskiej. Odbyła kilka krótkoterminowych staży naukowych m. in. w Juelich, Pradze, Lublanie oraz Lwowie. Była wykonawcą kilku grantów m. in. KBN, COST oraz 5 PR UE.

Dorobek w zakresie dydaktyki jest stosunkowo niewielki, ale zadowalający. Wiadomo, że pracownik instytucji badawczej nie ma możliwości prowadzenia regularnych zajęć ze studentami. Mimo tego dr inż. Ewa Markiewicz prowadziła wykłady dla Studium Doktoranckiego IFM PAN (rok 2013/14), a także prowadziła szkolenia dotyczące spektroskopii dielektryków na Politechnice Poznańskiej (2014). Była także promotorem pomocniczym doktoratu mgr Katarzyny Chybczyńskiej w IFM PAN (obrona odbyła się w grudniu 2015), a także opiekunem pracy inżynierskiej i magisterskiej pana Macieja Chudaka, studenta Politechniki Poznańskiej. Dr inż. Ewa Markiewicz była także zaangażowana we współpracę naukową przy realizacji czterech prac magisterskich na Wydziale Fizyki Technicznej Politechniki Poznańskiej (w latach 2002 – 2006) oraz wspierała realizację czterech prac doktorskich Instytucie Technologii i Inżynierii Chemicznej Politechniki Poznańskiej (w latach 2011 – 2016).

Stwierdzam, że dr inż. Ewa Markiewicz spełnia ustawowe i zwyczajowe warunki stawiane kandydatom do habilitacji i dlatego wnioskuję o dopuszczenie jej do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.

Radosław Przeniosło